
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
φερόμενη ιδιοκτησία Χρήστου Σκουτέλη, που 
βρίσκεται στη θέση «Καβαλαρικό» Νάουσας Δή-
μου Πάρου μετά από αυτοδίκαιη άρση ρυμοτομι-
κής απαλλοτρίωσης.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 3121.6/73590/
2023/20-10-2023 κοινή απόφαση του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Δ’ 844).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 139781/1728 (1)

   Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 

φερόμενη ιδιοκτησία Χρήστου Σκουτέλη, που 

βρίσκεται στη θέση «Καβαλαρικό» Νάουσας Δή-

μου Πάρου μετά από αυτοδίκαιη άρση ρυμοτο-

μικής απαλλοτρίωσης.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτο-

διοίκησης και της αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε από τον ν. 3979/2011 (Α΄ 138) και τον 
ν. 4071/2012 (Α΄ 85).

2. Το π.δ. 130/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου» (Α΄ 223), όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 49947/2015 (Β΄ 1666) απόφαση του Ασκούντα 

καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 121226/9037/9-9-2019 απόφαση του 

Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδι-

ότητας στην Περιφερειακή Σύμβουλο Χωριανοπούλου 

Ελισάβετ» (Β΄ 3577).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

5. Τον ν. 1337/1983 (Α΄ 33).

6. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξι-

κής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 245) και ιδιαίτερα το Κεφάλαιο Η’ «Ρυμοτομικές Απαλ-

λοτριώσεις» (άρθρα 87 έως 93).

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/16977/547/3-3-2022 

έγγραφο του τμήματος Ιστορικών Κέντρων Πόλεων και 

Παραδοσιακών Οικισμών του ΥΠΕΝ, σύμφωνα με το 

οποίο οι διατάξεις των άρθρων 88 και 89 του ν. 4759/2020 

έχουν εφαρμογή και στους παραδοσιακούς οικισμούς.

8. Το π.δ. της 3-8-1990 «Έγκριση πολεοδομικής με-

λέτης του οικισμού Νάουσα της κοινότητας Νάουσας 

νήσου Πάρου (Ν. Κυκλάδων)» (Δ΄ 463).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 17250/2582/24-4-2012 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-

γαίου «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) 

του Δήμου Πάρου νήσου Πάρου Νομού Κυκλάδων» 

(Α.Α.Π. 148).

10. Το γεγονός πως ο οικισμός της Νάουσας έχει χα-

ρακτηριστεί παραδοσιακός με το π.δ. της 19-10-1978 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 878

13243

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.07 15:55:38
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13244 Τεύχος Δ’ 878/06.11.2023

(Δ΄ 594), βάσει του άρθρου 4 του π.δ. της 20-8-1985, η 
πολεοδομική μελέτη εγκρίνεται σύμφωνα με τη διαδι-
κασία του άρθρου 3 του ν.δ. της 17 Ιουλίου 1923 (Α΄ 228) 
και η έγκρισή της έχει τις συνέπειες έγκρισης σχεδίου 
πόλης κατά τις διατάξεις του ν.δ. της 17 Ιουλίου 1923.

11. Την από 23-9-2021 αίτηση του Χρήστου Σκουλέτη 
προς τον Δήμο Πάρου για την τροποποίηση του εγκεκρι-
μένου ρυμοτομικού στην Νάουσα Πάρου.

12. Το υπ’ αρ. 14282/25-8-2023 έγγραφο του Δήμου 
Πάρου με το οποίο διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 115/2023 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πάρου για τη μη 
έγκριση της τροποποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου 
και την επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης.

13. Την υπ’ αρ. 17057/11-10-2023 τεχνική έκθεση - ει-
σήγηση του τμήματος Πολεοδομικού - Χωρικού Σχεδια-
σμού και Ελέγχου του Δήμου Πάρου, η οποία εισηγεί-
ται θετικά για την ολική επανεπιβολή της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης. Σύμφωνα με την έκθεση, το προς 
απαλλοτρίωση τμήμα της ιδιοκτησίας του Χ. Σκουτέλη 
έχει εμβαδό 117,36 τ.μ. και αναλύεται ως εξής: α) τμήμα 
εμβαδού 67,58 τ.μ. για το οποίο η ιδιοκτησία αυτοαπο-
ζημιώνεται και β) τμήμα εμβαδού 49,78 τ.μ. για το οποίο 
η ιδιοκτησία αποζημιώνεται από τρίτους. Το χρηματικό 
ποσό αποζημίωσης για το προς απαλλοτρίωση τμήμα 
εμβαδού 49,78 τ.μ., βάσει του συστήματος αντικειμενι-
κών αξιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών κατά το ημερολογιακό έτος υποβολής της 
αίτησης ανέρχεται σε 22.382 ευρώ.

Επιπλέον, τμήμα της ιδιοκτησίας εμβαδού 29,97 τ.μ. 
προσκυρώνεται σε όμορη ιδιοκτησία, ενώ τμήμα εμβα-
δού 14,64 τ.μ. του κοινόχρηστου δρόμου προσκυρώνε-
ται στην ιδιοκτησία του Χ. Σκουτέλη.

14. Την υπ’ αρ. 213/2023 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής του Δήμου Πάρου (ΑΔΑ: 63Η6ΩΞΓ-ΧΥ6) για 
την έγκριση και εξειδίκευση δαπάνης ύψους 22.382 ευρώ 
σε βάρος του ΚΑ 40-7424.001 του προϋπολογισμού του 
έτους 2023 προκειμένου για την οριστική επανεπιβολή 
της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στην ιδιοκτησία του 
Χρήστου Σκουτέλη.

15. Το υπ’ αρ. 16248/12-10-2023 έγγραφο του Δήμου 
Πάρου, με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία ο φά-
κελος της υπόθεσης.

Και επειδή:
1. Κατόπιν αιτήματος του Χρήστου Σκουλέτη προς τον 

Δήμο Πάρου για την τροποποίηση του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού της Νάουσας Πάρου (μετατόπιση οδού) σε 
ιδιοκτησία του στη θέση «Καβαλαρικό», ο Δήμος Πάρου 
δύναται να προτείνει στον οικείο Περιφερειάρχη την εκ 
νέου επιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίω-
σης για τον ίδιο σκοπό, σύμφωνα με το άρθρο 88 του 
ν. 4759/2020.

2. Σύμφωνα με την απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Πάρου σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι επιβάλλουν τη 
ρυμοτομική απαλλοτρίωση τμήματος του ακινήτου του 

Χρήστου Σκουλέτη ως κοινόχρηστο χώρο. Η διατήρη-

ση του κοινόχρηστου χώρου (οδός) όπως προβλέπεται 

από το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο της Νάουσας 

Πάρου είναι σημαντική, διότι αποτελεί όριο της Πολε-

οδομικής Μελέτης του οικισμού της Νάουσας (σχετ. 8), 

καθώς και όριο του παραδοσιακού οικισμού της Νάου-

σας (σχετ. 10).

3. Ο Δήμος Πάρου με την υπ’ αρ. 213/2023 απόφαση 

της Οικονομικής Επιτροπής δεσμεύει ποσό ύψους 22.382 

ευρώ από τον 40-7424.001 του προϋπολογισμού του 

έτους 2023 για την προσήκουσα αποζημίωση της ιδιο-

κτησίας του Χρήστου Σκουλέτη λόγω επανεπιβολής της 

ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης.

4. Σύμφωνα με τα ανωτέρω, ικανοποιούνται οι προ-

ϋποθέσεις της παρ. 3 του άρθρου 88 του ν. 4759/2020, 

ήτοι: α) σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι και β) ο Δήμος Πά-

ρου διαθέτει την οικονομική δυνατότητα για την άμεση 

καταβολή της προσήκουσας αποζημίωσης στον δικαι-

ούχο, αποφασίζουμε:

Την ολική επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρί-

ωσης, κατόπιν αυτοδίκαιης άρσης, κατ’ εφαρμογή του 

άρθρου 88 του ν. 4759/2020 στην ιδιοκτησία του Χρή-

στου Σκουλέτη εμβαδού 117,36 τ.μ, που βρίσκεται στην 

περιοχή «Καβαλαρικό» του οικισμού της Νάουσας του 

Δήμου Πάρου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 

δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται ειδική διοικητι-

κή προσφυγή από οποιοδήποτε έχει έννομο συμφέρον 

ενώπιον του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου εντός αποκλειστικής προθεσμίας δεκαπέντε (15) 

ημερών από την κοινοποίηση της παρούσας, σύμφωνα 

με τα άρθρα 227 και 238 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), ως 

αντίστοιχα αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 118 και 131 

του ν. 4555/2018 (Α΄ 133).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ερμούπολη, 25 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Περιφερειάρχη

Η εντεταλμένη Περιφερειακή Σύμβουλος

ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΧΩΡΙΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

    Στην υπ’ αρ. 3121.6/73590/2023/20-10-2023 κοινή 

απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-

λιτικής και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως (Δ’ 844), στη σελίδα 12913, τίθεται το κάτωθι 

διάγραμμα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13245Τεύχος Δ’ 878/06.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13246 Τεύχος Δ’ 878/06.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13247Τεύχος Δ’ 878/06.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13248 Τεύχος Δ’ 878/06.11.2023

  (Από το Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13250 Τεύχος Δ’ 878/06.11.2023

*04008780611230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


